Gabinete do Senador Astronauta Marcos Pontes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 10/11/2025, a fim de celebrar os

119 anos da parceria entre Brasil e El Salvador, que se desenvolve em sintonia com

os objetivos de uma política externa pautada pela cooperação e pela integração

regional.

JUSTIFICAÇÃO

A parceria entre Brasil e El Salvador completa 119 anos e se estende

por importantes campos como defesa e transporte aéreo. Desde 1987, os países

mantêm relacionamento baseado em diplomacia sul-sul, colaboração técnica

e intercâmbio solidário, aproximando-os por meio do compartilhamento de

soluções e experiências adaptadas à realidade local e amplia os laços diplomáticos,

econômicos e culturais entre os dois países.

Nesse contexto, é de se destacar que recentemente foi aprovado na

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional - CRE o PDL 319/2014, do qual

fui relator. O texto do Acordo trata sobre Transporte Aéreo entre o Governo da

República Federativa do Brasil e o Governo da República de El Salvador, firmado

em Nova York,

Além disso, destaco que, entre os dias 2 e 8 de novembro, o Brasil

sediará a 35ª edição do Congresso Planetário da Association of Space Explorers

S
F

/
2

5
8

2
9

.
7

5
3

2
2

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1320521311

00551/2025
RQS

(ASE), um dos mais prestigiados encontros de astronautas e especialistas do setor

espacial. O evento acontecerá no Clube Med Lake Paradise em Mogi das Cruzes, SP,

reunindo representantes de aproximadamente 20 países, incluindo astronautas,

cientistas, pesquisadores e líderes de agências espaciais.

O ASE 2025 será um marco para o setor, proporcionando um ambiente

para troca de conhecimentos, networking estratégico e discussões sobre os avanços

científicos e tecnológicos mais recentes da exploração espacial e contará com a

ilustre participação do Astronauta salvadorenho Frank Rubio, o que permitirá a

ampliação das relações entre os dois países no campo aeroespacial.

Sala das Sessões, 8 de julho de 2025.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

5
8

2
9

.
7

5
3

2
2

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1320521311

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF258297532208, em ordem

cronológica:

1. Sen. Astronauta Marcos Pontes

2. Sen. Damares Alves

3. Sen. Sergio Moro

4. Sen. Izalci Lucas

5. Sen. Confúcio Moura

6. Sen. Hamilton Mourão